bitudine ad aliqd sicut ad min⁹ nobile z effectus cae final
est habere bitudine ad aliud sicut ad maius nobile: s; ista
opinio est pus reprobata ideo ea ptraasco. Alia est opi
nio. q; calitas cause finalis est dare esse rei que ordinatur
ad finem no quatu ad id qd est. sed quatu ad sua vtilitatez
verbi gra. dicit. n. q; finis securis qui est secure no dat se
cui esse quatu ad id qd est. sed solis dat sibi esse quatu ad
quada vtilitate. z h. pbat sic. q; illud q est in se ante aliud
non habet esse ab alio eo q nullu pus bz esse a postero
ri ente. sed illud q est ad sine qtu ad id q est pus est sine
ficut securis quatu ad id q est pto: ipso secure. ergo zc.

Sed ista positio no pot stare pmo q; securis z ca q ordi
natur ad sine habet cam efficietem. quatu ad illud q sunt
sed talia fm positioem ista no habet cam finale quatu ad
illud q sut q; ca finalis fm eos no est ca eius q ordinat
ad sine quatu ad id q est. ergo effect⁹ cae efficientis qn
tu ad illud q est non habet cam finale q est absurd⁹. z
q; qn dicit q; ca finalis est ca eius q ordinat ad sine qua
tu ad vtilitate z no quatu ad id q est sicut patet in exepis
positis de securi z dolabra. quero qd p illa vtilitate intelli
git. aut ipam sectioem que est finis securis. aut ipas for
ma securis per qm ordinat ad sectioem ipam. si pmo mo
sequitur q; ipemet finis est ca finalis sui iph⁹ z no ei⁹. q; e
ad finis q; fm eos ipsa sectio est finis. Et vlt⁹ fm eos
causa ipsa sectio est ipsa vtilitas cui⁹ causa est ipse finis. q;
finis no ponit ca finalis eius q est ad sine. nisi qntum ad
vtilitate ipam qm dicit sectioem ipam. z sic sectio est ca
finalis sectionis q est impossibile. q; ide no pot esse cau
sa sui iph⁹ in aliquo genere cae. Si scdo mo. s. q; p ipsam
vtilitate intelligat forma iph⁹ securis per q ordinat ad se
ctioem ipsam tuc sequitur qd sectio sit ca finalis iph⁹ secu
ris q; ad id qd est. q; forma pmet ad qd itatez rei. z q; si
nis. aut est ca finalis ei⁹ qd est ad sine qntus ad aliqd aut
qntu nihil. si qntu ad aliqd. aut qtu ad id qd est absolute.
aut qtu ad sola bitudine q; habet ad sine ipm. si pmo mo.
habet ppositu z pns opponit positiois pdicte que. s. di
cit q; ca finalis no est ca ei⁹ qd est ad sine qtu ad id qd est.

Si qtu ad ei⁹ bitudine h supius reprobatu est. Si qn
tu ad nihil h est derisoriu q; ois ca dat aliqd esse suo effe
ctui siue facit aliqd ad suu effect⁹ alioquin p nihilo dice
tur eius ca. Et ideo est alta opinio q; credo esse veram
s. q; calitas cae efficientis z cae finalis no sic differat q; s.
vna illaz sit ca rei qtu ad vnu z alia qtu ad aliud. imo am
be calitates sunt ca rei qtu ad vnu z idem. ita q; si res bz
cam efficietem qtrum ad substantia. habebit etia cam fina
lem qtu ad substantia. z si qtu ad accidens. habebit etiam
qtu ad accidens. alioquin res haberet causam efficientem
qtrum ad aliqd ad qd non haberet cam finalem q est ab
surd⁹ fm ois. z etia ecouerfo haberet cam finale quatu
ad aliqd ad q non haberet causam efficientem. q; superi⁹
videt est reprobatum. Et igit calitas cause efficientis ef
ficere rem siue p motu z mutatioem siue p simplices ema
natioem siue eius nouitate eendi siue sine nouitate eendi
calitas vo cae final⁹ loquedo de completa calitate ipi⁹ e ee
illud amore cui⁹ agit aliqd ab alio z accipit h agi no soluz
p fieri. put distinguit ab ee. S; etia p eo q est ee effecti
ue ab alio q; ppetit rei create fm tota sua duritioem. siue
fm tota sua ee respectu alicui⁹ cae efficientis. Un sciens
du est q; pntu qd est de rone finis in copatioe ad illud qd
e ad sine est dae sibi quada boitate z amabilitate ex h q; or
dinat ad sine pter ea qm bz in se z fm se pderatu sic me
dicina pter boitate qm bz in se z fm se desideratus ex hoc
qd est dulcis vel aliqd sile bz boitate ex h q; ordinat ad sa
nitate candā. z q; sicut sup. pbatu est nihil depedet ab alio
etia ca finalis nisi beat cam efficiete io pns est q; illud qd
est ad sine de nitate intendatur ab alio agente z inten
dente huic dare esse ppter finem. sicut statim. pbabitur z
ideo dixi q; calitas cause finalis est esse illud amore cuius
vel intentione aliqd agitur ab alio mo quo supra expositu
est. z de calitate quidem cause efficientis h per se notum
est. z ab omnib⁹ concessu. De calitate auz cae final⁹. pbo
dupl⁹. pmo sic calitas cae finalis est esse id gratia cuius.
sed esse id cui⁹ gra nihil aliud est q; esse illd cui⁹ amore ali
quid agit ab alio z effectiue bz ee ab alio. ergo calitas cae

finalis est esse illud cui⁹ amore aliqd agit ab alio siue ha
bet esse effectiue ab alio. ma. concedit ab oibus z etiam a
pso vbicuzq; diffinit sine. minore. pbo. q; esse illud cuius
gra aliqd agit nihil aliud est q; ee intentu. s; nihil pot poni
esse intendens sine per se nisi agēs. ppter sine. ergo ee illud
cui⁹ gra aliqd agit nihil aliud est q; ee intentu ab agete. p
pter sine: vel esse illud amore cui⁹ aliqd agit. ma. ista pto
fili pz: q; esse illud gra cui⁹ aliqd agit nihil aliud est q; esse
intentu vt finis: z aliud amari. ppter ipm. mino. pbo. q;
istud intendens sine: aut est finis ipse: aut illud qd est ad si
ne: aut agēs. ppter sine. no est ipse finis: q; finis in qtu ta
lis no intedit s; intendit. nec est illud qd est ad sine in qtu
tale. pprie loquedo. q; intendere. pprie loquedo non est or
dinari in sine s; magis est aliqd ordinare ad obtinendu fi
ne. relinquit ergo q; intendens istud sit agens. ppter fines

Ad euidentiā aut secūde rōis sciendū pmo q; in age
te per intellectū z volūtatē intelligere z velle facē effectū:
est simpliciter sibi ratō faciēdi. vnde tale agens facit effectū
vt amari: qd. s. amari vult facere eē z facere aut illū p ef
fectū que amat. vel ppter aliud vult facē oportet q; amet
vel. ppter se tm vult tm sine vel ppter aliud gra cui⁹:
vel amore cui⁹ vult hoc facere. pmo est impossibile. q;
tū effectus principalis agētis eēt notio: sua ca pncipali
ti. nam finis pncipalis sicut est illud q; ppter se tm amat:
ita vltim⁹ finis est nobilio: his qui ordinant ad sine. imo
oportet q; sit nobilio: omni alio diuerso a se si. s. sit tale q;
est. ppter se tm: vt vltim⁹ finis amet. nam hoc est p dicit
vltimū finis. relinquit ergo scdm. s. q; effectus agētis per
intellectū z volūtatē. amat sic ab ipso vt id qd amat face
re z dare esse ei qd est gra siue amore alteri⁹. illud aut cui⁹
amore vel gra agens per intellectū z volūtatē agit vt vult
agere est finis intent⁹ ab eo. ergo finis correspondēs p se
effectū agētis per intellectū z volūtatē est illud cui⁹ gra
aut amore aliqd agit: hoc est calitas cae finalis respo den
tis per se agēti per intellectū z volūtatē. Scdo sciendū
q; sicut pbatu est supra qd dicitur habet cam finale bz cam effi
cientē. z per pns sequit q; omnis ca finalis z calitas eius
rīdeat alicui agēti per se. Ex his arguo sic: calitas cae
per se respo den tis agēti per intellectū z volūtatē est ee il
lud amore cui⁹ aliqd agit. s; omnis ca finalis de necessita
te respo det tali agēti z pncipue vltim⁹ finis. ergo calitas
cause finalis respo den tis agēti per intellectū z volūtatē est
esse illud amore cui⁹ aliqd agit. pbatio muo:is: q; omis
ca finalis de necessitate per se rīdet alicui agēti vt pbat
tu est supra q; qd dicitur habet cam efficiētē bz cam finale sibi
respo den tē. s; ois effect⁹ efficiētis est effect⁹ agētis p in
tellectū z volūtatē mediate vel imediate. sicut em. pbatu
fuit in quada qone ordinata. pmo agēs in qd ois effectū
reducit est agēs per intellectū z volūtatē. ergo omnis ca
finalis de necessitate rīdet agēti p intellectū z volūtatē: sic
calitas ois finis z pncipue vltimū finis qui rīdet pmo agē
ti est ee cui⁹ amore aliud agit mo q supra expositū est.

Cōtra ista arguit multipl⁹. pmo cōtra id qd dicit q; finis est
ee illud cui⁹ amore aliqd agit. q; illud qd agit est ca no solū
q; res agat s; etia q; res sit no bz diffiniri per hoc qd e
ee illud amore cui⁹ aliqd agit. q; illud qd est tale no est ca
q; res sit. s; q; solū agat. s; finis est ca no solū q; res agat s;
etia q; sit. q; est ca rei in ee z in fieri sic habet pmo mctba
ergo zc. Secūdo sic. q; finis est gra vel amore cui⁹ non
solū agēs agit vel aliqd agit: s; etia est illud gra cui⁹ mate
ria materiat z forma informat. s; imateriare z informare
no est idē q; agi vel agere. ergo no bz dicit q; finis est illd
gratia cui⁹ aliqd agit. Tertio sic. q; pbi z sci diffinietes
finē dicit q; est illud cui⁹ gratia z no cui⁹ amore. ergo ma
le diffinit dīcedo cui⁹ amore. Quarto sic. q; aliq; amo
re pat⁹ sui sanat alique: ista sanitas agit amore p⁹ri: tū pa
ter no est finis s; sanitas vt videt. ergo no videt q; illd a
more cui⁹ aliqd agit sit finis. Quinto sic. q; finis est vl
timū in executioe z pmo in intētiōe. quero ergo qn fi
nis est ca: aut vt est pmo in intētiōe: aut vt est vltimū
in executioe. Si pmo mo: cōtra calitas finis vt est p⁹ri
in intētiōe nihil aliud est q; imprimere amore vt in
cliuatiōe ipso agēte ad agēdi. s; sic imprimere no differt
a calitate effectiua. ergo calitas cae finalis z efficiētis non

differt qd est incoueniens. si aut vt est vltimū in executōe
 tūc nō ens cēt causa entis. qd vt sic finis nō est. h est incō-
 ueniens. ergo zc. Si dicatur ad fm argumētū qd materi-
 am materiā nihil aliud est qm materiā esse subtractas
 forme z formā informare nihil aliud ē qm ipz formaliter
 pficere materiā z ita sit qd materiā p centiam suā z nō p
 aliud in genere cause māl mār z forma p centiā suā infor-
 met z nō p aliōi gnē cāe formalitāe vtrūqz est aliud ef-
 fectiue z finaliter. z ita neutz per se ipm possēt esse psali-
 cui? cōpositi vel alicui? depēdenti nisi haberet cām effe-
 ctīne agētē z amore alicui? finis z nisi etiā cēt aliqz finis
 amore cui? ageret agens. z causaret illa que sunt ad fines
 in quātum illa agūtur amore alicui? finis. Contra h nō
 obijciat. pmo sic. qd fm p b m pmo politice min? pfecta sūt
 ppter magis pfecta sicut ppter finem. Sed circūscripto
 omni agēte materia est minus pfecta qm forma z ambo
 qd cōpositi. ergo zc. z si materia depēdet a forma z eō
 uerso. z tamē materia nō est causa effectiua forme nec e-
 cōuerso ergo non oportet qd illi id qd depēdeat ab alio de-
 pēdeat ab agente. Si dicat ad h qd nō ois depēdentiā ē
 depēdentiā cāe efficiētis. z p nō oportet qd quicqd de-
 pēdeat ab alio depēdeat ab ipō sicut a cā efficiēte tamen
 non est aliqua depēdentiā sine depēdentiā cause efficiētis
 vnde z quicqd depēdet ab alio in genere alicui? cāe. opoz
 tet qd depēdeat ab alio vel ab eodē in genere cause efficiēt-
 tis. Contra h arguit sic. pbando qd materiā que depen-
 det a forma non habet cām efficiēte. qd illud non est causa
 efficiēs alicui? cui? insuetā plene posita nō est illud cui?
 ponit cā circūscripto oī alio sed posita plene insuetā dei
 respectu materiē. remoto quocūqz alio puta forma non
 est materiā qd fm magnos nulla virtute pōt fieri materiā
 sine forma. ergo non videt qd materiā que depēdet a for-
 ma depēdeat cū h a cā efficiēte z idē dicit de passione sbe
 corruptibilis sicut de quātitate celi. qd licz depēdeat a sbo
 nō tamē a cā efficiēte. Et si obijciat cōtra eos qui sic po-
 nūt qd pari rōne nec passiōes rerū corruptibilis si adesse
 accidētis sufficit causalitas subina. Dicūt qd nō valet
 qd cuiusdē rōnis est rōne subiectū habere cām effectiuam
 z passiōe z iō passiōes rex corruptibilis habet cām effe-
 ctiuā de alijs aut nō oportet. Si dicat ad argumētū qd
 nō est fm de oī sine qd sit vltimū in executōe sic. qd ois
 finis sit aliqd effectū p actiōem agētis pns intēdētis sine
 z postea p actiōes erequētis ita qd semp ē dāe aliqd sinez
 semp entem actu an actiōem agētis. vbi gra. qd sanitates
 qm diligo vt sine acquirēdū p actiōem. diligo ppter me
 qui actiōi perisito z similiter acq̄ere volo aliqd. ppter deus
 qd actiōi perisito. Cōtra. si ago ppter deū aut ago ppter
 ipm qd sit aut vt bñ sit. si pmo mo vel scōo frustra ageret
 qd nec de? in se nec aliqd bōi pōt deo acq̄ri ex actiōe no-
 stra. Si dicat ad h ppter honores dei. vt. f. deus hono-
 retur cōtra hono: ē in hono:ate z de nouo acq̄sitū p actio-
 nē hono:atis. sed talis finis est vltimus in executōe. er-
 go adhuc habet qd finis pncipalis est vltimū in executōe
 z nō perisito ipi actiōi. Deterca amor: quo amo deus
 est qd meli? z nobili? qd hono: s; illud qd est min? bonuz
 nō pōt eē finis pncipalis nobilitatis boni. ergo hono: dei
 nō est pncipalis finis intentus. Deterca vnusqzqz ho-
 no:at deū ppter meritū. sed illud qd est ppter meritū nō
 est pncipalis finis nec perisito actiōi agētis. ergo zc. Si
 dicat qd oia ista sunt ppter vltimōe finē. s. ppter deum.
 Tunc arguit sicut prius. s. vtrum agat hono:re deo aut vt
 sit aut vt bene sit. sicut prius z sequit idem incoueniens
 sicut prius. Deterca si dicatur qd ego velim pcurare
 sanitatē. ppter me quero vitrum ppter me vt sum aut vt
 bene sum. si pmo modo. sic frustra fieret quia iam sum. si
 scdo modo. ergo si bene includitur in fine. qd quidem be-
 ne est vltimū in executōe. Deterca hono: dei est a-
 liqd exhibitū in testimoniu sicut. si ergo hono:re deus pp
 ipm deū videt qd ego hono:re ipm ppter ei? virtutē. aut g?
 vt ei? sicut sit. aut vt bñ sit. ridiculū vidēt qd aliqz hono-
 ret deū vt sicut deū sit in deo vel vt bñ sit i eo qd zc. Dte-
 terca qd videbat istis qd arguit qd ego dixerim qd finis qui
 amat amore pmodi sit vltimū in executōe. si aut finis qd
 amat amore iustitie. Cōtra h arguit sic. qdqd in me re-

torqueo amo amore cōmodi s; iustitia in me retorqueo
 ergo amo iustitiam vt pficiat ea z p nō amore cōmodi.
 Deterca siue ponat aliqz finis pcedere actionē agē-
 tis siue nō: adhuc restat vtrū finis sit cā. put stat in intē-
 one agētis aut alit. put. s. est in eē reali. Si pmo mo vt vi-
 ctū est nō differt a cālitate effectiua. si aut vt restat in eē re-
 ali: adhuc stat qd nō ens est cā entis. qd salte sunt aliqz finis
 qui sunt vltimū in executōe. s. secundarij finis: sicut san-
 tas respectu hoīs quoz effect? s. illa que ordinant ad ipā
 sicut ad finē sunt in eē reali actuali ante qd tales finis sint
 z sic nō ens in esse reali est cā entis qd est incoueniens.
 Qd aut incoueniens sit probat sic. qd sicut secundarie cause i
 genere cāe efficiēt. se habēt ad suos effect? in genere cāe
 efficiētis. ita secundarie cause finales ad suos effect?. s; in
 genere cāe efficiētis nō ens nō pōt esse causa entis: nec
 qd nō ad principalem cām: nec qd nō ad cām secundariā. ergo si
 nihil erit in cāis finalib?. Deterca quero qd mouet
 agentem ad intentiones vel desideria finis. Si dicat
 qd finis. cōtra. qd aliqz sunt finis qui nō habēt esse s; nō eē.
 s; nō ens nō pōt mouere ad aliqd actū. ergo zc. Si di-
 cas qd finis qui pexistit mouēt. cōtra: qd non solū pnci-
 palis finis est causa finalis. s; etiā secundarij finis. ergo et
 illi secundarij finis mouēt finis ad sui intentionē z deside-
 riū: s; vt dicitur est illi secundarij finis non sunt qnqz. ergo
 adhuc habet qd nō ens mouet qd ē incoueniens. Si dicat
 qd causalitas finis nō de necessitate z per se impoztat mo-
 uere agēs ad sui desiderū z amorē. sicut patz in pmo agē-
 te qui agit ppter finē nō mouentē ipm ad amorē ppter
 quē agit. s; causalitas finis est solū eē illud qd intendit vt
 qd natū aptū est intēdi. Cōtra: cālitās vnuscuusqz cō-
 sistit in hoc qd aptū natū est causare. s; qd aptū natū est in-
 tēdi nō dicit cāre nec aptitudinē ad causandū. ergo zc.
 6. qd agere amore alteri? cōuenit agētī per intellectū et
 voluntatē vt videt. s; nō omne agēs est agens per intellē-
 ctū z voluntatē vt videt. ergo nō ois finis respōdes agētī
 est illud amore cui? aliqd agit. 7. qd nō solū aliqd agit ar-
 more finis s; etiā desiderio z delectatiōe finis. ergo insuf-
 ficiētē dicit qd finis est amore cui? agit: s; vs addi deside-
 rio vel delectatiōe cui? aliqd agit. 8. sic qd finis est cau-
 sa cāe. s; nō possēt dici causa cāe nisi cēt cā ois cāe efficiē-
 tis. ergo ois cā efficiēs habet cām finale. sed nō omnis cā
 efficiēs habet cām efficiētē: als iret in infinitū. ergo nō
 omne habēs cām finale hz cām efficiētē. Si dicat ad h
 qd finis dicit cā causā: qd cālitās ei? est nobilitas re vel rō-
 ne cālitate cuiuslibet cāe: nō agit qd fm rem sit cā omnis al-
 teri? cāe. sicut patz de pmo agēte cui? cālitās effectiua nō
 habet cām finale que sit cā finalis ipsius. Cōtra: s; enim
 prima cā efficiēs nō habet cām finale. ppter quā sit in in-
 secundis agētib? alijs a primo. cā efficiēs habet cām finale
 propter quā sit. z talia agētia sunt totalit ppter finis su-
 os. Licet arguo: omnia secundaria agētia sunt totalit. ppter
 finis suos qui in sunt secundarij. s; fm te finis est cā causā
 esse effectui suo. qd tu ponis effectū cāe finalis depēdere
 a sine quātū ad esse. ergo secundarij finis sunt causa secū-
 doz agentū qd us ad totū eē suū. z per nō causant qd est
 falsū. Deterca ignis agit ppter assilatiōe vt assilēt si-
 bi passus sicut ppter finē. s; neqz ignis neqz eius actō de-
 pēdet ex assilatiōe passū: cū talis assilatio sit quedā rela-
 tio. ergo effect? cāe finalis nō dependet ab ipō sine.
 Deterca cālitās finis nō solū est qd amore ipi? aliqd
 agat: s; etiā est illud amore cui? materia subijciat forme et
 gratia cui? forma informat materiā. subijci s; vel infor-
 mare nō est illud cui? amore aliqd agit. ergo insufficienter
 ponit cālitās cause finalis eē aliqd amore cui? aliqd
 agit. Ad primū ergo istoz dicēdū qd nō accipit ibi fieri
 stricte put distinguit cōtra eē. sicut est in eis que acq̄rit
 eē per motū z per transmutatiōe. sed accipit fieri pro eo
 qd est bre esse ab alio effectiue: siue cū nouitate effecti sine
 sine nouitate essendi per quē modū mūdus eēt effectiue
 a deo si esset ab eterno. z de hoc etiā in pcedētī articulo dicit
 susius dicitur est. Ad secundū dicēdū qd illa rōne est bōa
 z ad illud qd primo adducit in cōtrariū est dicēdū qd nō
 nobile est ppter mat? nobile sicut propter finē. iō magis
 est ppter formā sicut propter finē. sed ex hoc nō sequit qd

min⁹ nobile nō habeat in genere cāe efficiētis aliud pter
 finē per qd sit effectiuus: nec etiā quodlibz min⁹ nobile est
 ppter magis nobile sicut ppter finē sicut supra pbatum
 est. sed illud min⁹ nobile. est ppter magis nobile ad qd or
 dinaf. siue ad qd est ordinabile ab aliquo agēte sicut medi
 cina est ppter sanitatē. vel ppter boiēm sanādam sicut p
 pter finē ad quē ordinat ab agēte medicinā. Ad fm qd
 ptra h obicit dīcēdū qd rīfio data est bona. Ad illud autē
 qd cōtra eā obicit dīcēdū qd minor est falsa zad pbatōez
 dīcēdū qd maior est falsa zad rīdicolosa z qui crederet eā esse
 verā vna cā assumpta esset erroneus in fide. qz p h seque
 ret deū nō eē cām effectiuā materie pme cuz ex eris non
 posset sequi nisi ver. talis erraret etiā in pbīa z in his que
 sūt manifesta ad sensū qz si ita eēt qd illud nō est causa effi
 cētis alicuius rei. cuius influentia posita quocūqz alio
 remoto non ponitur res sequeret qd agens naturale nō
 posset aliquid efficere: vnde miror quōd homo sani capis.
 posuit talem rōnē vt credēs eam valere. Dico ergo ad
 illud qd illud non est causa alicui⁹ rei efficiēs pfecta in genē
 cāe efficiētis quo posito: non ponit res remoto quocūqz
 qd alio qd ppter ad genus cause efficiētis cui⁹ influentia
 pfecta posita non est res cui⁹ ponit cā remoto omni alio
 ad illud genus cāe ptenēte sicut sol remoto subiecto qd est
 opaphantū nō causaret lumē z tñ est pfecta causa tamini
 in genere cause efficiētis. Ad tertiū dīcēdū qd idē est dī
 cere gratia cui⁹ z amore cui⁹. quia gratia finis aliquid eē
 vel fieri nihil aliud est qm intentionē vel amorē finis aliqd
 eē vel fieri. Sed obicit quia nō solū aliquis agit amo
 re finis. sed etiā delectationē vel desiderio finis. dīcēdū
 est qd illud est valde frivolu. quia quicūqz agit delectatio
 nē vel desiderio finis agit etiam amore finis. vnde siue a
 more se habeat ad delectatiōem z desideriu vt gen⁹ ad spe
 cie. siue vt passio distincta pcedēs eas. quicūqz agit desir
 derio vel delectatiōe agitur amore. z non eōuerso. ideo
 melius dicitur amore cuius qd desiderio vel delectatione.
 Ad qrtū dīcēdū qd minor est falsa. quia si aliquis sanat
 aliquē amore patris ita qd amore patris fiat. pncipalit⁹ pa
 tris est finis. qd autē dicit qd sanitas est finis. dīcēdū qd
 est finis sub fine z qd plus est sicut infra pbatitur omne
 agens intēdit aliqū finē extra totum suū effectū. Ad
 quīntū dīcēdū qd sicut tactus est illa ppositio scz qd finis
 est pncipium in intentione z vltimum in executione non
 vnuerfaliter est vera de oī fine accipiēdo finem quātuz
 ad illud qd est vno semp oportet accipere aliqū finē qui p
 existit inesse et qd est ad finē z h loquēdo etiā d fine rīdē
 te agēti qd ideo dico. nō qd fm vitate sit aliqz finis qd nō re
 pōdeat agēti. Sed h dico ppter opinōem illoz qui di
 cit aliquā habere cām finālē z nō agēte qd oē agens ppter
 finē agit ppter aliqū finē existētē extra totū suū effectus
 sicut illud qd est extra totū effectū agētis nō est acquisitū hu
 ic pp actiōem ei⁹. qd oē agē⁹ agit pp aliqū finē nō pductū
 p actionem ei⁹. mi. pz qd qd ē pductū ab aliquo agente
 includit in totali effectū ei⁹. z idē illud qd ē ex cōem effeū
 agētis nō ē pductū p actiōem ei⁹. ma. pbo. qz totus effe
 ctus alicui⁹ agētis ē pp aliqū finē. intēdū ab agēte alio qd
 aliqū haberet cām efficiētē qd nō haeret cām finālē inten
 tam ab agēte. sed nihil est causa finalis sui ipsius. ergo o
 qd in omni agēte sit aliqua cā finalis intēta ab ea extra to
 tum effectum eius z ista sūt maior. Ad oīa autē que di
 citur contra ista. quādo pmo dicit qd cū factio aliqd p
 dūm sicut ppter finem. aut vt sit aut vt bene sit. z idē
 est de quocūqz alio existētē ante actiōem agētis ppter fi
 nem. dīcēdū ad oīa h qd non solū agit agēs ppter aliqū
 finē vt sit. sed etiam oportet qd agat ppter aliqū finē qz ta
 lis est. sicut aliquis exhibens honores virtuoso ppter v
 ritatem non vt virtuosus sit sed quia virtuosus est. vnde
 ppter finem productum actione agentis propter quem
 agens agit vt sic oportet dare aliquem pexistētem an
 tē actiones agentis propter quem agens agit. qui. s. talis
 ē nō autem vt sit. vnde z deus z omnia agentia agunt p
 ter finem. quia deus est non vt sit. sed quia talis. quia enī
 ipse est talis. z ideo omnia ordinanda sunt in ipsum. vnde
 hic potest sumi distinctio de fine que est satis rationa
 bilis. s. qd quidē est finis ppter quē agens agit vt sit. et

quidā est finis ppter quē agēs agit qz est. z idē in oīi actō
 ne acquirat aliquo mō finis vel in se. sicut ille finis. ppter
 quē agēs agit vt sit vel acqrit huc lz in se pexistat. s. finis
 ppter quē agēs agit qz est: ordinādo. s. alia in ipsū qz talis
 est. s. distinctio quā vident alij innuere irrōnabilis est.
 qz diuidit inferi⁹ in suū superius z suū oppositū. sicut si ali
 quis dicit: albedinū ali⁹ est color: z ali⁹ nō color. nam oīs
 causa per se est talis qd ab ea depēdet effect⁹ per se. vñ di
 uidere cām finālē in id a quo depēdet res: z in id a qui nō
 depēdet res: vt dīcēdo qd quidā est finis a qd depēdet res
 z quidā est finis a quo nō depēdet. ē diuidere cām fināles
 in suū superi⁹. s. in id a quo depēdet res: z in suū opposi
 tū. s. in id a quo res nō depēdet. Ad aliud qd ipi imagi
 nant me dixisse. s. qd quidā est finis qui amat amore pmo
 di. z quidā qui amat amore iusticie: z qd ista distinctio nul
 la est: qz iustū est quoddā cōmodū. Dico qd ista distinctio
 omē nūq̄ posui siue sit bona siue mala. oblectio tñ facta ī
 cōtrariū partū valet. qz sicut delectabile diuidit cōtra bo
 nestū nō accipiēdo delectabile in generali: cū bonitas sit
 delectabilis. s. accipiēdo delectabile pro determinato de
 lectabili. ita in accipiēdo cōmodū pro determinato cōmo
 dū. cōmodū pōt diuidi cōtra iustū. causa autē poterit dici:
 quī erit oportū. Ad istud autē qd querit vtrū finis sit
 causa. put est vltimū in executione: vel put est pncipū in in
 tentione. dīcēdū qd non put est vltimū in executione pro
 pter duo. pmo qz nō omnis finis est vltimū in execu
 tione vt dicitur z probatū est. Secūdo qz eē vltimū in exe
 cutiōe cōuenit sibi. put est effectus cause efficiētis. eē autē
 effectus alicuius nō importat causalitatē aliquā in q̄tum
 bmoī. s. illud qd est effectus cause aliqū sit causa alterius
 ergo zē. Esse autē pncipū in intentione vel eē in intētiōe da
 re sibi causalitatē finālē pōt intelligi dupliciter. Vno modo
 qd intēdit sibi pncipū rationē causalitatis finalis. s. qz ex
 hoc sit finis: qz intēditur. z isto modo nō est verū. nō emz
 id est finis quia intēditur. s. ideo intēditur qz est finis vel
 saltē apparet eē finis. s. pncipū ratio causalitatis finis ē da
 re bonitatē z appetibilitatē alteri ex hoc qd habz ordinē ad
 ipsam. Vno modo pōt intelligi eē pncipū in intentione fi
 nis sicut causa sine qua: nō qz. s. finis nō cōsequit effectū
 suū: nisi cōcurrētē aliquo intēdente finē z ordinantē illud
 qd est ad finē ad ipsum finē. z sic finis habet qd sit causa per
 hoc qd est intēdit sicut per cām aliā necessariō cōcurrētēs:
 cum ea ad hoc qd habeat effectū. Et qd dicitur qd nō: quia
 tunc nō differt causalitas effectiua z finalis. qz causalitas
 finis vt est pncipū in intētiōe: est vnprimē effectiue aliqūē
 amorē vel inclinationē ipsi agēti. dīcēdū qd causalitas
 finalis cause z efficiētis qnqz sunt idem re quātum ad en
 tatē illā que est causa finalis z efficiētis. z qnqz diuersa re
 semp tamē sunt diuersa ratioe: qz vt dicitur est sicut causali
 tas cause finalis cōsistit in hoc qd est dare bonitatē z appe
 titabilitatē alicui in ordine ad ipsū: ita ex hoc qd aliquid or
 dinaf ad aliud vt ad finē habet quādam bonitatē z appeti
 bilitatē pter bonitatē z appetibilitatē quam habet ex eo qd
 formalit⁹ ē in ipso circūscripto omī alio. causalitas autē cau
 se efficiētis stat in hoc qd est effectiue mouere siue ordina
 re aliquid in finē. Quādo ergo ita est qd agēs est in potē
 tia ad amorē finis: tunc cōuenit qd finis vel bonū est cau
 sa effectiua z est causa finalis effectiua inquantū effectiue
 mouet voluntatē ad amorē sui. s. finalis inquantū dat ap
 petibilitatē alteri modo p̄dicto. nec est incoueniēs qd idē
 per essentiā beat vtrāqz causalitatē. sicut nō est incoueniēs
 ens qd idem p essentiā habeat causalitatē formalit⁹ z effecti
 uā. nam idē calor: per essentiā facit ignē calidū formalit⁹
 z est pncipū quo ignis calefacit alterū. Quādo autē
 aliquis agit propter finē aliqū. ad cuius amorē nō est in
 potētia. z etiam ppter alium finē a se. sicut dicimus qd de
 us dat gratiā propter gloriā sicut propter finē: que quidē
 gloria nō est causa finalis dei sed gratie. Mas qd dicit ag
 gens qd agit ppter finē. lz propter finē nō dicit causam fi
 nalē agētis s. sui effect⁹: sicut patz in exemplo propinquū:
 tunc causa efficiētis z finalis quātū ad finē propositū:
 sunt diuersa re. sicut patz in pposito de deo causante gra
 tiam propter gloriā sicut propter finē propinquū gratie.
 Sic ergo patz qd causa efficiēs z finalis sunt quādoqz idē

re: quādoq; diuersa re. semper tñ sunt diuersa ratōne sic patet ex dictis. quādo ergo dicitur causalitas cause finalis. put est primum in intentione est imprimere aliquid effectiue ipsi agenti. dicēdū q; falsum est. imo cālitās huius est appetibilitatē alteri dare vt dictum est. Ad omnia aut illa que obijciuntur si ponatur q; cālitās cāe finalis sit in h; qd est vltimū in executione patet respōsio quia h; nō ponit. Ad aliud q; vltērius obijciuntur quādo queritur quid mouet agēs ad amorē vel dēderiū finis. dico q; nō est verum vniuersaliter q; agens moueat ad amorē finis. sicut p; in agēte primo. vñ h; accidit inquātū agens est in potētia ad amorē finis quia cālitās finis est dare bonitatē z appetibilitatē alteri z q; aptum natū est sic intēdit. Et euz obijciuntur q; causalitas vniuersaliter q; cause cōsistit in h; qd est posse creare. nō aut in h; qd est aptum natum intēdi. fruolū est. nam h; qd est esse aptū natum in tendi. vt ex quo habet bōitatē modo p̄dicto. est cālitās finis. z per h; nō solum habet posse cāre. sed etiā creare modo quo cōuenit fini esse causa vna cū agēte intēdēte ipm finē. Quādo aut agens est in potētia ad amorē finis p̄ que amorē mouet alia ad finē. tunc aliqd existens actu mouet puta finis p̄xillēs actu mouet ad amorē sui. z alior; nō existētū actu ordinabiliū tamē ad ipsum. nam aliqd actu ens potest mouere ad amorē z cognitionē nō entis.

Et quando dicit q; alij secundarij fines qui nōdus sunt debēt mouere. dico q; nō oportet. quia ad h; q; aliqd sit finis sufficit q; det bonitatē z appetibilitatē alteri vt dictum est. aliquid aut bonitatē z appetibilitatē nō solum habet ex h; q; affectu iam est finē sed etiam ex h; q; ordinabile est in fine. Ad affectuōem eius nōdum exiit. Sicut patet de positione z sanitate z ideo ens in potētia cū intentione agētis ipsū. potest esse causa finalis. licet nō sit nec finis principalis moueat actu. sed sufficit q; aliud moueat ad amorē eius. Ad aliud qd obijciuntur contra h; q; sicut secundaria agētia mouēt z nō solum primum ita vt videtur secundarij fines debēt mouere z nō solum primum. dicēdū q; nō sequit. quia causalitas finis nō est mouere sed dare bonitatē z appetibilitatē modo p̄dicto ideo nō sequitur q; illud qd est finis secundarius moueat secundario sed sufficit q; aliquid aliud moueat vel possit mouere ad eius amorē. vel q; amor de ipso habeatur absq; motiōe sicut patet de eo qd nō est in potētia ad amorē finis nec eius qd est ad finem vt est deus. causalitas aut cāe efficiētis consistit in mouere effectiue ideo nō potest aliquid cōuenire qd sit cā effectiua prima vel secūda siue qualitercūq; nisi moueat: z ideo nō est simile de causa finali z efficiēte. Si aut querat quō in quocūq; genere cause nō ens possit esse causa entis. dicēdū q; in nullo genere cause nō ens potest esse causa prima vel principalis entis. vnde oportet etiā ponere in genere cause finalis aliquā finem principale actu p̄xillētē omni et qd ordinat in ipm. Sed secundarie cāe finales possunt esse in potētia ita q; ens in potētia potest eē causa finalis secundaria quia aliquid potest habere bonitatē. et appetibilitatē ex h; ipso qd est in potētia vt per ipm attingatur finis nō p̄xillēs. vnde potestas habendi finē per ipm dat ei bonitatē z tale ens in potētia vt attingat: vt per ipm dicitur cause finalis secundaria insequā sit actu. h; ergo est singulare in genere cause finalis q; ens in potētia cum actuali intētionē eius ad q; mouet principalis finis sit causa secundaria finalis eius qd est ad finē. Ad sextū quādo dicit agens agit amorē finis vel quia finis est amorē cuius agens agit. dicēdū q; nō accipitur ibi amor: pro actu appetitus sequēte cognitiōez existētē in appetibilitate. sed accipitur ibi pro appetitu naturali impresso ab agēte p̄mo per voluntatē quibus h; agētibus z mouētibus effectus suos in finē p̄xillētū a primo agente. Ad. 7. dicēdum est. q; illa ratio est nimis fruola q; accipit ibi amor: pro appetitu quo finis potest appeti. s; melius z veri; ponit amor: qm quecūq; alia passio q; vel amor est qdā cōe p̄dicabile de quacūq; passione alia vel latē nulla passio est sine ipso. q; q; quicquid desiderat vel delectat amat ideo in eo includit dēderiū vel delectatiō.

Ad. 8. dō q; illa ratiō est bona. z q; arguit in oppositū dicēdū q; quando dicit agens primum vel secundū agit pro-

pter finem. li. ppter nō dicit cālitatē finis respē agētis. sed respectu effectus agētis: vnde quādo dicit q; deus agit propter finē. li. propter finem nō importat causalitatē finalē respectu dei s; respectu eius effectus. Quādo ergo dicit q; secundaria agētia sunt propter suos effectus si itel. ligat q; sint propter suos effectus sicut. ppter suos fines. falsū est quantū ad principalia agentia. q; principale agētē nobile suo effectū vel eā nobile: mag; aut nobile vt eque est nobile nō ordinat ad minus nobile sicut ad finē. S; si in telligat q; secundaria agentia nō solum agunt propter finē effectus. s; etiam sunt propter aliquē finem qui sit causa finalis eorū: hoc verū est quodā ordine. vt si dicamus q; vegetabilia agūt propter sensibilia z illa propter hominē sicut propter finē: z homo propter deū. sed nō est verū: q; aliqd agens secundariū sit propter aliquod creatum sicut propter finē totariū: imo omnia sunt propter vltimū finē qui est deus. z ideo si finis vltimus etiā effectiue causaret nō tñ sequeretur q; aliquis finis causatus causaret. Res etiam finis in eo quod finis nō habet suā causalitatem in efficiendo vt supra ostensum est sicut nec forma. Et id si aliquid esset totaliter propter aliquē finē secundarium in genere cause finalis nō sequeretur propter hoc q; finis causaret vt sit: s; sequeretur q; esset aliquod agens sibi cor: p̄p̄o dens z ipm intēdēs q; causaret totaliter rem in fine ordi natā. Ad aliqd quod postea arguit q; s; agens agit propter assimilationē. dico q; si intelligat sic q; ignis agit propter assimilationē relatiōis. istud est valde fruolū. quia nullū agens agit propter solam relationē cū minimū beat de entitate z p̄fectione. Si aut intelligat q; ignis agit propter formā ignis generandi in qua sit assimilatio sicut propter finē principale ad huc. z hoc falsū est: q; eque nobile est forma ignis generandi sicut forma ignis generantis. eque aut nobile nō est propter eque nobile sicut propter finem principale. q; finis principalis debet esse nobilio: que sunt ad finē principale. s; bene verū est q; ignis agit propter formā ignis generandi sicut propter finē in ordine effectiue. quia hoc ordinat ad p̄fectionē speciei in ordine ad p̄fectionē vniuersi. Ad nonū dicēdū q; sicut supra p̄dictū est amorē finis z materiaz esse subiectū forme et formā in formare materiaz nihil aliud est q; dicere q; causa finalis sit causa cause materialis z cause formalis. s; istud nō cōuenit nisi nisi inquantū aliquod agēs cum finē intēdens finē effectiue causaret materiaz z formā z subijceret vñ alteri. Illud aut qd obiectū est cōtra hoc: ostensū est esse manifeste falsum z erroneū in fide z in p̄bia. et sic patet in generali de causa finali z efficiēte z de eaz causalitate. Tūc videndū est in speciali qualiter se habeat cā finalis z efficiēs. z primo quō se habeant primum efficiēs z vltimus finis. Secūdo quomō se habeant secundarij finis z secundaria agentia ad primum agens z vltimū finē. Tertio quomō secundarij finis z secundaria agētia se habeant inter se. Quātū ad primum pono duas cōclusiones. Prima est q; vltimus finis nō habet cām efficiēte z per consequēs est per se necesse esse. Secūda conclusio est: q; primum agens z vltimus finis sunt idē necesse. P̄terea cōclusio patet ex p̄dictis: q; sicut supra ostensū est: oportet ponere aliquē finē extra omnē effectū cause efficiētis. alioquin nō omnis effectus cause efficiētis haberet finalē causam. vel idē esset causa finalis sui ipsius quomō vtriq; est impossibile. s; illud quod est extra omnē effectū cause efficiētis nō habet cām efficiēte et per p̄ns est per se necesse esse. ergo oportet ponere aliquē finem qui nō habeat aliquā causam efficiēte a qua fiat. z est per se necesse esse. talis aut finis est vltimus finis z solū: q; finis nō habet causam efficiēte a qua fiat: est finis nō ordinatus ad vltiorē finem. vt eius p̄obātū est supra quicquid ordinat ad aliū finem a se habet causam efficiēte. sed solū vltimus finis nō habet cām efficiēte. ergo z. Secūda conclusio probat triplici ratione. Primo sic: quicquid aliud est ab vltimo fine ordinat ad vltimū finē sic ad cām finalē. sed primum agens nō habet causam finalē que sit causa finalis ipsius. ergo impossibile est q; primum agens sit aliud ab vltimo fine. maior: patet. q; omēs ponit totū vniuersū ordinari in vñ finē vltimū z p̄ consequēs quicquid

est aliud ab ultimo fine ordinat in ipm sicut in cam finale. etiam patet. qz sicut ostium est. qd d habet cam finale bz cam efficiens. sed pms efficiens non habet cam efficiens. qz iam non esset efficiens primus. ergo zc. Secunda ratio talis est primus efficiens aut agit amore sui vt ultimi finis. aut non. si sic habetur ppositum. si non contra omne agens qz agit amore alterius a se vt ultimi finis depedet in suo amore quo agit ab alio ppter qd vt ppter sine agit sed h est impossibile de amore quo primus agens agit. qz sicut probatu fuit in quadam questione ordinaria velle vt telligere pmi agens est p se necesse est. ergo impossibile est: qz primus agens agat amore alterius a se vt ultimi finis minor probata est in prima questione. maior pbat. quia actus amandi dependet necessario a primo z p se obiecto scilicet illud obiectu est diuersu ab amore. quia remoto pmo z per se obiecto actus amandi. actus amandi oportet qz cadat in non esse. sed illud qd agit amore alterius a se vt ultimi finis. habet vt primo z per se obiectu amoris sui aliud a se. ergo omne agens qd agit amore alterius a se vt ultimi finis dependet in suo amore ab alio a se z sic patet maior.

Tertia ratio talis est. si primus agens est aliud ab ultimo fine quero vtrum depedat in agendo ab ultimo fine vel non. si non tunc effectus primi agentis nihilominus esset posito fine ultimo vel non posito. sed illud qd nihilominus est posito fine ultimo vel non posito non depedet p se a causa finali sibi effectus primi z efficientis non habet causam finalem per se qd falsum est. si sic. sequitur qz primus agens in eendo dependeat ab alio quia illud cuius ratio actua est sua substantia a quo dependet in agendo dependet in eendo. sed vt dictus est ratio actua qua primus agens agit est sua substantia. ergo si depedet ab alio in agendo dependet etiam ab alio in eendo. sed oē qz dependet ab alio habet cam efficientem vt supra probatus est z sic p m bz primus agens haberet eas efficientes qd est impossibile z sic p qz primus agens z ultimus finis sint necessario idem. Quatum ad secundum. scilicet quod secudaria agentia z secundarij fines. se habeant ad primus agens z ad vltimū finē bz patet ex dictis quia omnia reducuntur in primus bz vtrū qz genus cause effectiue. scilicet z finalis quia quicquid habet causam finale habet cam efficientem z vt supra pbatum est. sed omnis finis secundarius nisi haberet aliū finem vltorioē qui esset finis eius non diceretur secundarius nec super causa efficiens secundaria diceret secunda. nisi haberet cam efficientem. primo. ergo omnia alia a primo reducuntur in ipm primus sicut in primum agens z vltimū finē. Sciendum autem qz deus dicitur quandoqz agere. ppter finem aliu a se z sic li. ppter dicitur calitate finale respectu effectus dei non respectu ipsius dei. sicut quando dicimus qz deus facit celum propter electos. sicut propter fines. finis qui sunt ipi electi est aliud ab agente. scilicet deo istum autem finē est alius a deo. oportet reduci in deum sicut vltimū finem quia deus facit electos. ppter se: z reuerso non dicim⁹ qz homo agit. ppter deū finis est alius ab agente secundario qui est homo. qui homo dicitur. agere. ppter deum sicut ppter finē. tamē primus agens in qz oportet reducere hominē agentē. ppter finē qui est deus est idem cū fine propter quē homo agit quādo agit. ppter deum. quia homo nō pot agere. ppter istū finē nisi moueatur a deo. Quatum ad tertiu primens ad istum articulu. scilicet quod secudaria agentia z fines secundarij se habeant int se. pono tres conclusiones prima est qz effectus principalis agentis non qm potest eē finis principalis eius. secunda qz effectus alius agentis principalis causantis potest eē sub finis eius tertia est qz effectus cause instrumentalis potest eē finis principalis eius. Prima conclusio patet sic. qz finis principalis debet esse nobilitior: eo qd est ad finē. sed null⁹ effect⁹ nobilitior est sua cā principali. ergo zc. Secda conclusio patet sic. ad cui⁹ euidētia sciedū qz sub finis dī finis ordinat⁹ i vltorioē finē qz tñ sub finis est necri⁹ ad assequēdū vltorio rem finem. sicut necessaria vite corporalis finis necessaria ad virtuosam vitam agendā. z talis sub finis sic se habet in genē cāe finalis sicut cā instrumentalis se bz in genere cāe efficiētis. Et bz ad ppositū seqt qz sic bre cam finale vt sub finē nihil aliud ē qz ordinari ad aliqū finē secarius

necessarium. ad assequendum principale finem. sed nihil pber aliquod agens principale ordinari ad aliquem effectum causatum a se vt ad finem secundario intētu necessarium ad assequendum finem principale. sicut dicimus qz medicina vel medicus est propter sanitatē qz nō pot intelligi de principali fine: cum quecūqz cognitio intellectua sit nobilitior sanitatē z quolibet alio accidente corporali. ergo nihil prohibet quāqz agens principale ordinari ad suū efficiēt vt ad subfinē. Et confirmat ista ratio. qz sicut se habet agē instrumentale in genere cause efficiētis: sic se habet subfinis in genere cause finalis. sed nihil prohibet aliquid minus nobile esse causam instrumentale alicuius nobilitioris se: ergo simpliciter nihil prohibet in genere cause finalis aliquid per modū subfinis esse causā finale nobilitioris se: et per pms nihil prohibet qz effectus cause principalis sit subfinis eius modo quo dictū est. Unde notandus qz quādoqz dicit aliquid esse propter aliud sicut ppter finē minus nobile se. vt cum dicit ars medicina est ppter sanitatē vt propter finē: que quidem ars medicina est multo nobilitior qz sanitas. nō accipit ibi finis pro fine principali: sed pro fine mediate quo attingimus ad principale finē sicut mediante sanitatē attingimus ad principale finem: qui est agere virtuose. nam si acciperet ars medicina fm se z sanitas fm se nō ordinādo in aliud: ars medicina est incōparabiliter nobilitior z melior sanitatē. sicut perfectio intellectus est nobilitior perfectio corporis. Tertia conclusio patet sic. effectus instrumentalis est nobilitior causa instrumentali saltē quādoqz. sed illud qd est nobilitior alio pot esse principalis finis eius. ergo zc. et sic patet tres conclusiones premisse. Hunc tertio principaliter respondendū est ad questione: vtrū omnis finis sit acquisit⁹ per actionē agentis. Ad qd dico qz aliquid acquiri per actionē agētis pot intelligi dupliciter. Vno modo qz acquiratur per actionē agentis quantū ad illud qd est in se. Vltio modo qz acquirat per actionē agētis nō quantū ad id qd est in se. sed qz acquirat huic. scilicet qz ipsius preexistens acquirat huic: per hoc scz qz hoc mouet fine ordinat ab agente in ipsum. primo modo nō omnis finis correspondēs agenti acquirit per actionē eius. qz illud qd nō habet causā efficiētē non est productū per actionē agentis. sed vt probatu est supra oportet ponere aliqū finē respondentē agenti qui nō habet causas effectiua. ergo zc. Si vero accipiat secūdo modo scz prout dicitur acquirat huic: sic oportet ponere oēm finem acquisitū per actionē agentis. qz sic finē acquirat: nihil aliud est qz illud qd est ad finē: cōsequi finē fm qd est ordinabile in ipsū. nulla aut res que est ad finē consequit si nē: nisi aliquo agente eam in finē effectiue ordinatē: quia sicut probatu est: quicquid habet causā finale habet causam efficiētē ordinantem ipsum in finem. Unde non oportet qz finis intētu ab agente sit effect⁹ ab eo. imo potest esse preexistens actioni agētis ordinatū illa que sunt in ipsū ordinabilia. z sic patz ad questione principale m. Ad rōem in oppositū dicendū qz bz phus loquit de finibus propter quos agentia agunt vt sint. et de talibus vtrū est qz acquirunt per motū: z qz nō habent nisi in termino motus. vel si loquit vniuersalit de fine intelligendū est: nō qz finis omnis sit talis qz in se nō sit ante terminū motus: qz vt ostensus est aliquis finis est qui per se necesse est esse: sed intelligendū est qz omnis finis est talis: vel qz acquirit in se in termino motus: vel qd acquirat huic: ita qz licz sit aliquid in se ante motū. non tamē acquirat ei qd est ad finē ante terminū motus vel actionis. z quantū ad hoc pot intelligi etiā qd dicit in alijs aliquo mo. scilicet qd dicit qz omnis finis est vltimū in executione: nō quidē qz in se sit vltimū in executione. qz hoc supra reprobatu est sed qz acquisitio ei⁹ ei qd est ad finē est vltimū in executione.

Iuxta hoc qd tangebatur materia ista querebatur vtrū qd pertinebat ad creaturā. scilicet vtrū in creatura causa efficiēs z finalis sint sibi inuicē cause. arguit qz sic. qz fm phum z phicoz ambulatō est causa effectiua sanitatis z sanitas est causa finalis ambulatōis. ergo zc. In cōtrariū est: qz si sanitas erit causa ambulatōis in aliquo genere cause: tunc cū sanitas sit dū exercet ambulatio nō ens erit causa entis: z in omni fine

idem sequitur qui est effectus in genere cause efficiētis et
 qd est ad finē. s; hoc est incōueniens. s; qd nō ens sit causa en-
 tis. ergo zc. Responsio: circa questionē istā duo sunt
 pncipaliter faciēda. p̄mū est r̄ndere ad questionē scdm
 est monere quedam dubia z soluere. Solutio q̄nis par-
 tet ex p̄cedēti in qua p̄batū est qd cā effectiua instrumētāl
 p̄t ordinari ad suū effectū sicut ad finē pncipalē z causa
 etiā effectiua pncipalis q̄qz p̄t ordinari ad suū effici-
 sicut ad subfinē. sed ordinari ad aliquid sicut ad finē vel sic
 ad subfinē est ordinari ad illud sicut ad cēm finalē secūda-
 riā vel pncipalē. ergo quādoqz aliqd est cā efficiēs ei qd ē
 causa finalis ipsi? z sic mutuo sūt sibi cause. Alia rōne
 p̄t idem probari sic. qd vniūqzqz int̄ctū est causa finalis a
 licui? in quātū dat bonitatem z appetibilitatē alteri qd
 ordinat ad ipm. sed nihil p̄hibet aliqd habere bonitates z
 appetibilitatē ex h qd habet ordinē ad h qd aliqd p̄ducit
 per ipm sicut per cām efficiētē sicut patet de sanitate z
 positioe. qd ipa possit habere quandam bonitatem z ap-
 petibilitatē ex ordine ad sanitatē acquirēdam per ipam qd
 nō haberet si sanitas per ipam non esset acquiribilis: imo
 per se est odibilis z maxime positio a materia z sic patet p̄-
 mū pncipale. Quātū ad secūdam sciendū qd h sunt
 tria dubia p̄mū est qd est cōe hinc questionē p̄cedēti. s;
 que est alia bonitas qm̄ habet illud qd est ad finē ex ordi-
 ne ad finem. aut enim illa bonitas est p̄fectio absoluta et̄nis
 in eo qd est ad finem. aut est ordo eius ad finē. Si p̄mo
 modo tūc non differret esse bonū formaliter z esse bonū
 finaliter p̄ aliquid. z per cōsequē nō differet cālitās forma-
 lis z finalis si idē esset esse finaliter bonū per aliquid z cē
 formaliter bonū per idem. Si secūdo modo arguo cōtra
 h dupliciter p̄mo. quia tūc bonitas ex fine esset pure re-
 latio. sed h est incōueniens cum relatio non dicat aliqua
 p̄fectioem simpliciter vel saltes vt multi dicūt non dicat
 alia p̄fectioem a s̄dāmeto. Sc̄do qd relatio eius qd ē ad
 finē est formaliter in eo qd est ad finē. sed p̄m te illa relatio
 est bonitas qua aliquid dicit bonū. ergo bonitas qua ali-
 quid dicit bonū formaliter z finaliter est eadem bonitas.
 Sc̄m dubiū. est quia tūc factū est in opponēdo. non
 ens esset causa entis. qd est incōueniens. Tertiu dubi-
 um est. quia. s; p̄m h idē depēdet a se. qd q̄quid dependet
 ab alio dependet etiam ab oibus a quibus illud depēdet
 s; p̄m te finis depēdet ab eo qd est ad finē sicut a causa ef-
 ficente z illud qd est ad finē a fine sicut a causa finali. ergo
 p̄mo ad vltimū idē depēdet a se ipso. Si dicat ad h qd
 non depēdet eodē mō ad inuicē id non est circulatio nec
 idē. p̄p̄e depēdet a se ipso. Contra. quia in agētib? que
 sūt in potētia ad amorē finis finis agūt effectiue ad amorē
 p̄ que agēs agit. vbi gra. sanitas mouet ad amorē sui. sed
 viter? amor p̄ que finis mouet effectiue cāt ipm finē. sic
 cū p̄ amorē sanitatē aliqz mediātē positioe effectiue cau-
 sat sanitatē. z sic p̄mo ad vltimū finis puta sanitas ē cā
 sūt: z sic est circulatio in cāis effectiuis qd ē incōueniens.
 Ad p̄m istoz dō. qd illa bonitas q̄ aliqd ordinatū in si-
 ne dicit bonū finaliter nō est aliud q̄ bonitas ipsi? finis
 sicut nec entitas p̄ qm̄ aliqd ē effectiue ē alia entitas p̄ter
 v̄ritē effectiua ipsi? agētis z sic p̄z qd nō p̄ idē est aliqd bo-
 nū formaliter z finaliter: ita qd illud qd est ad finē p̄ id qd ē
 in ipso formalit̄ ordinabile in finē ē bonū fō: r. s; p̄ finē fina-
 lit̄: sic etiā i entū cāe efficiēt. effect? p̄ illā entitatē q̄ cāta
 ab efficiētē zē in eo fō: r ē ens fō: r. s; p̄ cām efficiētē a q̄ h
 hz: est ens effectiue. Ad p̄m dō qd illd qd ē simplr nō ens
 z i r̄ itētōe alicui? nō p̄t cē cā alicui? rei. illd tamen qd
 nō est ens actu. p̄t tē cē zē in itētōe alicui? agēt: p̄t esse
 cā sc̄daria in ḡne finis. qd vniūqzqz est cā in gēne finis. s; qd
 dat amabilitatē alicui. nō solū aut ens actu dat amabi-
 litatē. s; ens et iā possibile cē p̄t dare amabilitatē ei p̄ qd
 p̄t fieri vel p̄ qd p̄t attingi sine sbiectiue siue effectiue. s;
 in quēt sibi v̄ritē finis agēt. i actu: qd ois finis ē ens in
 actu. s; potētia os qd hēat suā cālitatē finalē ab aliq̄ sū ēte
 actu. sic patuit i q̄one p̄cedēti. vñ cālitatē finis n̄ erit actu
 ē cālitatē s; qd resp̄cū finis pncipal̄ erit actu. Sed h
 obijct̄ dupliciter. p̄mo qd sicut est in causis effectiuis. ita
 videtur esse in causis finalibus sed in causis effectiuis nō
 ens non p̄t esse causa entis etiā sc̄daria. g? zc. Sc̄do

qd causalitas finis in intētiōe nō differt a causalitate ef-
 fectiua. sed causalitatē effectiua nō differre a causalitate fi-
 nali est incōueniens. ergo zc. Ad p̄mū istoz dicit̄ qd
 nō est idē quātū ad hoc de fine z de efficiētē. qd causalitas
 efficiētis est influere actualitatē alicui qd nō p̄t p̄terire
 nō enti. s; causalitas cause finalis est dare amabilitatē alicui:
 ita qd aliquid est amabile. p̄pter ipsū finē. nō solū aut
 aliqd est amabile. p̄pter ens actu: s; etiā p̄pter aliquid ac-
 quirendū in posterū id aliqd possibile esse nō ens tñ actu
 p̄t habere causalitatē finalē nō tñ effectiua. Ad secūdu
 dicendū qd differt intētiō finis z finis intētiō. nam inten-
 tiō finis est actus volūtatis respectu finis. z iste actus in
 agēte per intellectū z volūtates est cā effectiua siue p̄mū
 effectiua. s; finis intētiō in hoc qd dat amabilitatē alicui
 amato. p̄ter ipsū: habet rōem causalitatē finalis. idco qd
 dicit̄ cālitās finis in intētiōe est causalitas effectiua: si-
 sum est: s; cālitās intētiōis que est de fine sit cālitās esse-
 ctiva. Sc̄dū est vlti? qd nihil p̄hibet vtrāqz cām fi-
 nalē. s; z efficiētē cōcurrere in idē per essentia: ita qd idem
 per essentia sit cā effectiua z finalis: sicut p̄z in p̄mo agē-
 te z vltimo fine. nec hoc est incōueniens. nam cā formalis
 effectiua z finalis incidit in idē. nam forma per quā aliqd
 est ens actu est cā formalis z illa eadē forma est finis ma-
 terie. z ipse motus per quē acquirit est p̄cipiū effectiua:
 per qd tale ens actu agit. Ad tertiu dicit̄ qd illa respo-
 sio est bona. ad hoc qd obijct̄ dicit̄ qd bonū possibile nō
 ens actu: nūq̄ mouet effectiue. s; aliqd bonū ens actu z il-
 lud positū ens actu mouet effectiue ad cognitionē sui. vbi
 ad cognitionē boni possibilis z ad amorē vtriusqz. vbi
 gra. filius existēs mouet patrē ad cognitionē boni qd est fi-
 lius. z ad cognitionē suauitatis possibilis: si ipse filius sit a-
 ctu infirm? z ad amorē vtriusqz: z p̄pter amorē illū patet
 vltra agit ad habēdu remediū pro sanitate acquirēda. ille
 aut̄ finis qui p̄existit nō est aliqd effectū ab eo qd est ad fi-
 ne. id nō ē circulatio. z per hoc p̄z ad rōes sc̄as i oppositū.
Dubia querebat vtrū idea in deo se habeat in rōne
 obiecti cognit̄: vel in rōe p̄cipij elicitiui cogni-
 tiōis. z arguit qd nō in rōe obiecti cognit̄. qd illud
 obiectū qd est idea: aut est aliquid p̄ductibile aut nō. si p̄
 mo mō. Cōtra: qd idee sunt eterne nō aut res p̄ductibiles
 ergo zc. Si secūdo modo: cōtra: qd tunc cognitio illius obie-
 cti nihil faciet ad cognitionē rerū p̄ductibilū nec ad p̄duc-
 tionē: sicut nec idee platonis: nec cognitio cap̄ aliqd
 facit ad cognitionē rerū generabilū z corūppibilū. ergo
 zc. Qd aut̄ nō se habeat in rōe p̄cipij elicitiui arguit sic
 qd in deo nō sūt plura p̄cipia elicitiua actus intelligen-
 di. s; idee in deo sunt plures. ergo zc. P̄. ad euidētia
 huius q̄is tria sunt faciēda. P̄mū est videre vnde deo
 habeat qd cognoscat oia distincte. Sc̄do quid impo-
 tur noie idee: Tertio videre de cap̄ pluralitate. Quātū
 ad p̄mū sciendū qd aliq̄ videri vel cognosci distincte du-
 plicit̄ cōuenit. Vno mō ex pte cognoscētis siue ipsi? cog-
 gnitiōis. Alio mō ex pte rei cognit̄: vidē plura distingūe
 p̄mo mō est vidē plura plurim? z diuersis cognitiōib?
 vt si ego cognoscere equū vna cognitiōe: z asinū alia co-
 gnitiōe: z isto mō nō cognoscit deus res distincte: nec ha-
 bet distinctā cognitiōē de reb? qd oia nouit vna sola co-
 gnitiōe. Cognoscere aut̄ res distincte ex parte rei p̄gnit̄
 est cognoscere in sp̄ali naturā vniūscuiusqz cap̄ per quā
 vna distinguit ab alia. z isto mō de? nouit oia distincte. nō
 solū put̄ specificē distinguit. s; etiā put̄ distinguit nō ergo
 qd vniūquodqz q̄tū ad suā quiditatē indiuiduā nouit q̄. s;
 distinguit numeralit̄ ab alio. et de isto mō cognoscēda res
 distinguit: querit quō s; deus vna cognitiōe nouit res sic
 distincte. Et ad hoc dico qd nec diuersitas p̄cipij nec di-
 uersitas act? intelligēti ē rō qre de? sic oia p̄gnoscat vñ
 cte. z h p̄bo vnica rōe. qd si distinctio h vñ illa fac ad distinc-
 gnitiōis rez mō p̄dco: aut ē distinctio p̄m rē aut p̄m rōes.
 nō p̄m rē: qd in deo nullā ē distinctio vñ diuersitas s; z rē abo-
 lutoz. nec et̄ ibi p̄t cē p̄cipij alic? absolutū p̄m rē. vñ cū
 in deo act? intelligēti sit aliqd absolutū nihil in ipso p̄t
 cē p̄cipij p̄ductiū p̄m rē act? intelligēti. z p̄m p̄z qd i
 deo idee s; z rē nō sūt p̄cipij intelligēti nō solū eē rō b? s;
 nec et̄ vñ nec et̄ distō rōis seu diuersitas p̄t eē rō b? s;

dicitur quod aliquid ex parte creature sit eternum quod possit dici idea
 et sic secundum beatum Augustinum. idea est principium producendi creatu-
 ram. sed creatura cognita vel non cognita non est principium
 producendi se ipsam: quia vel sicut seipsum. ergo etc. Ad
 primum in oppositum dicendum: quod pluralitas idearum est pluralitas
 secundum rationem: non secundum rem: sed talis pluralitas potest esse in deo.
 Ad secundum dicendum: quod ratio per quam unumquodque cognoscit
 cognitione propria: sicut per medium per quod aliquid cognos-
 citur non semper est quidditas rei cognite. nam aliquid cognos-
 citur per aliquid informans intellectum: sicut per spiritum secundum
 ponentes spiritus etiam aliquid cognoscit per aliud: puta una
 res cognita ducit in cognitionem alterius. sicut quando co-
 gnoscimus effectum per causas et converso. et tunc illud quod co-
 gnoscit per alterum non cognoscit immediate per quidditates
 suam: et isto modo ideatum cognoscitur per ideam. unde non
 oportet quod quidditas creature sit illud per quod cognosci-
 tur: sicut per ideam. et sic unumquodque non cognoscit
 cognitione nisi quod cognoscit quantum ad suum quod quid est: nisi
 non oportet semper quod quid est: sit illud per quod immedi-
 ate cognoscit. Secunda opinio est quod idea est actus intelli-
 gendi. hoc probant duplici ratione. Primum sic: idea est ratio
 rei cognite cuius est idea apud intellectum: sed ratio rei apud in-
 tellectum nihil aliud est quam actus intelligendi. ergo etc. 2^o sic:
 idea est illud per quod agens per intellectum et voluntatem producit
 ideam: sed nihil est apud agentem per intellectum et voluntatem:
 per quod rem producat nisi actus intelligendi et actus volen-
 di. ergo idea est actus intelligendi vel volendi. Istas opi-
 niones non credo esse veras. et hoc ostendo unica et brevis ratio-
 ne: quia idea est exemplar: ad cuius imitationem artifex
 producit alterum. sed exemplar secundum cuius imitationem artifex
 agit: non est actus intelligendi eius. non enim dicitur quod exem-
 plar secundum cuius imitationem pictor facit imaginem vel scriptor
 librum sit actus intelligendi ipsius. ergo etc. Idem autem non ideo
 dico quod idea in deo realiter sit actus intelligendi realiter: quia
 in deo sunt idem per essentiam idea actus intelligendi: et per
 nihil obiectum intellectum. Ad primum in oppositum dicendum: quod
 ratio apud intellectum non solum est actus intelligendi: sed etiam
 aliquod exemplar ducens in cognitionem rei cognite. ex-
 emplare etiam spiritus secundum ponentes spiritus. Ad secundum dicendum
 quod idea est illud per quod agens per intellectum et voluntatem
 agit. non sicut per actum intelligendi vel volendi: sed sicut per ex-
 emplar movens ad intelligendum. Tertia opinio est: quod idea for-
 maliter est respectus. hoc probant unica ratione: quod idea in
 deo aut dicitur respectus aut absolutum. non absolutum: quia in deo
 sunt plures idee et non plura absoluta. relinquunt ergo quod dicat re-
 spectus. Sed nec ista opinio videtur mihi vera. et hoc probatur
 primo quia ipsi ponunt ideam esse principium et causam idearum.
 sed respectus formaliter non habet rationem principii vel cause
 generatam. 2^o ad cuius evidentiam sciendum: quod ipsi ponunt quod idea non
 est principium cognoscendum: tamen est causa principii rei ideate. 3^o quod
 sic arguo: quod in agente per intellectum et voluntatem nihil est causa vel prin-
 cipium effectus nisi velle et intelligere: illud quod est causa siue prin-
 cipium istorum: quod illud quod est causa est causa in se ordinatis.
 sed secundum eos idea non est causa intelligendi vel volendi. ergo non est causa
 ideati siue producti per intellectum et voluntatem quod est deus. Ad
 rationem in oppositum dicendum: quod idea dicitur aliquid absolutum. et ad
 illud quod dicitur in contrarium dicendum quod sic in deo non sunt plura abso-
 luta secundum rem: ita non sunt plures respectus secundum rem: nisi respectus
 originis qui non sunt respectus ideales. et sicut potest esse ibi plu-
 res respectus secundum rationem: ita potest esse ibi plura absoluta secundum rationem
 pluralitas autem idearum est solum pluralitas secundum rationem. Quarta
 opinio est quod essentia divina secundum rationem absolutam que talis essentia est
 idea. et hoc probant duplici primo sic: quod essentia divina est idea. puta
 perfecte respicit deum et omnia alia. et hoc appetit sibi secundum rationem abso-
 lutam que talis essentia est. 2^o sic: probatur mihi: quod aut respicitare sic omnia
 appetit sibi secundum rationem absolutam: aut secundum rationem respectuam. non
 secundum respectuam ut de se patet. 2^o sic: idea est principium ide-
 arum: et hoc appetit essentia divina secundum rationem absolutam. 3^o sic: probatio
 mihi: quod aut appetit sibi secundum rationem absolutam: aut secundum rationem respec-
 tuam. non secundum respectuam: quod respectus non est principium vel causa
 aliquid. 4^o sic. Istas etiam opiniones non videntur mihi veras ut ponitur. et hoc
 probatur unica ratione que talis est: quod essentia divina: aut secundum rationem
 est ratio cognoscendi seipsam et creaturam: aut non. si secundum
 rationem eandem. Tunc arguo: quia essentia divina est